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A mult választások és Salgótarján. I.
Messze vagyunk igaz ahhoz, 

hogy közvetlen hatását érezzük a 
nagy német nemzet mostani vá­
lasztási eredményeinek, de vala­
hogy igen közel érezzük en­
nek a nemzetnek vergődését a tíz­
szer nagyobb német nép vergődé­
séhez, annyira közeinek, hogy ez 
ország Salgótarjánnak nevezett kis 
zugába is fel kell figyelnünk a 
nemzetsorsok e legújabb esemé­
nyére.

A német választások politikai, 
világnézeti, gazdasági jelentőségé­
ről országos lapjaink pártállásuk 
szerint bőven megemlékeztek már, 
de igen kevesen igyekeztek átvo­
natkoztatni azt hazai viszonya­
inkra, különösen vidéki értelemben.

A horogkeresztesek óriási elő­
retörését kétségkívül egész Euró­
pában jelentkező uj politikai és 
gazdasági szemlélet hozta létre. Az 
egész Európában jelentkező gaz­
dasági krízis, a tömegek irtózatos 
nyomora uj utakat mutat, uj esz­
közök, uj lehetőségek, uj megol­
dások megcsillogtatása, a választó 
tömegeke előtt az eddigi értelemben 
vett polgári pártok programjait, 
képviselőit háttérbe szorította. Az 
évek óta vajúdó munkanélküliség, 
a termelési krízis, a nagy adók, el­
hitették a tömegekkel, hogy kiút 
csak a mai politikai és gazdasági 
rend teljes átformálásával képzel­
hető el. Hiszen az évek óta javu­
lást ígérők nem tudtak eredményt 
felmutatni.

A lehetetlen és kilátástalan 
helyzetből való szabadulás vágya 
óriási tömegeket mozgatott meg, 
akik a szélsőséges pártok zászlai 
köré csoportosultak. ízlés, be­
folyás, iskolázottság, nevelés sze­
rint különültek el a választók, 
hogy még kissebbik részük a kom­
munista pártot emelje duplájára,

addig hasonlíthatatlanul nagyobb 
csoportjuk a nemzeti szociálisták 
számát tizszerezze meg.

Németországban tehát győzött 
a nemzeti gondolat, előretört a ha­
zához való ragaszkodás érzése. 
Milliók tettek hitet amellett, hogy 
boldogulásuk, nyomorból való ki­
ütjük csak akkor képzelhető el, 
ha kiinduló pontjaikul, politikai 
programjuk alappilléréül a tiszta 
családot s a családok családját a 
hazát fogadják el.

A magyar viszonyok szörnyű 
képe, a baj és nyomor, munkanél­
küliség és keresethiány, termelési 
válság és szén krízis, hatalmas köz­
terhek és adóhátralékok, jövede­
lem és vagyoni viszonyok arány­
talan elosztása a telkeknek ugyan­
avval a kínzó tépelődésével jár­
nak-e mint Németországban? Ez a 
kicsiny határváros, ahol a trianoni 
béke vicsorgatja néhány kilomé­
terre ránkszegzett gépfegyverekkel, 
ágyukkal, tankokkal, gázbombák­
kal ékített halálfejét, kétszeresen 
érzi mindezt.

Itt az ősz s a bányáink, gyá­
raink mégis rendelés hiányában jó­
részt félüzemekkel dolgoznak. Sok 
a munkanélküli, vagy aki munká­
ban van alig keresi egy töredé­
két családja szükségletének. A ke­
reskedő és iparosság vergődik a 
nagy terhek, a forgalomhiány és 
üzlettelenség reménytelenségé ben, 

A vidék földmíves és földbir­
tokos lakosságának minden kese­
rűségére rávilágít a 9.-P rozs, meg 
a pár filléres napszám. Hiába eny­
híti ideig óráig néhány közigazga­
tási vehető ember vagy kormány­
férfi s főként képviselőnk utána­
járása építésekkel, utkészitéssel a 
munka és keresethiányt, a nagy 
kérdőjel ott sötétedik a legnapo- 
sabb napon is a gyötrődök előtt,

ott tüzel a bányák mélyén vagy a 
kicsiny lakáskák éjszakáiban, mi 
lesz a télen és mi tesz tavasszal?

Ez a nagy kérdőjel, a jöven­
dőről való tépelődés, a jelenből 
való szabadulni akarás városkánk 
és környékét is izgatja, tépdesi, 
nyugtalanítja. Itt is gondolatok, ter­
vek, világnézetek mérkőznek ha 
csak kicsinyben is. S miként a 
nagy Németország annyi városában 
ez utolsó időkben, itt is uj elgon­
dolások forrnak, keresnek kiutat 
érvényesülést, programot és főként 
tetteket. A jobb és nagyobb ke­
nyér kérdése az, ami itt főként 
mindent mozgat; de még ennél is 
jobban mozdít meg sokakat az a 
kenyér ami nincs vagy ami rövid 
idő alatt nem lesz!

Nincsenek még választások, 
nem is fontos, hogy kiki nyílt val­
lomást tegyen a kivezető ut mi­
kénti elképzeléséről; de a mozgás 
már megvan s az embereknek

Már ezred évekkel az előtt is a 
pénz mozgatta az embereket. Ezt igazolja 
az ókori Jeruzselemi templomi pénz vál­
tás. És, hogy mért a templomban végez­
ték, az is érthető, mert nem lévén nyil­
vános helyiség, hol a vidékiek össze jöt­
tek volna, csak a templom volt az a hely 
cielyet mindenki felkeresett, és így tör­
tént az, hogy a templom volt az üzlet­
kötés szintere, később már a római fa­
la között sátrakban üzérkedtek a pénz 
váltok. Majd a népvándorlás, az örökös 
háború, melyhez már később pénz is kel­
letett 1156-ban létre hozták az első ban­
kot Velenczébe. További zür-zavarok és 
azzal járó szükségek 1380-ban váltókat 
is szerepeltettek. Folytonos gazdasági bajuk 
1661-ben az első jegybankot termeli ki 
magából. (Stockholmi bank kezdeménye­
zésére.)

Amint látjuk, sok vergődésen ment 
keresztül a pénz még odáig jutott, hogy 
az ember közelebbről megösmerhette a 
pénzt, illetve a jegybankot; mely az em­
beriség részére egy uj kort jelent.

— Ha a nemzetek történetének há­
borús korait lapozgatjuk, sok vissza tetsző

irány, zászló kell. Salgótarján és 
vidékének mozdulása már megkez­
dődik vagy talán már a nyomor­
évek néhányán át folyik is. Most 
az a kérdés, hogy a segítés mi­
kénti elgondolása melyik táborba 
hajtja majd Magyarország egyik 
legértékesebb rétegét? Vájjon a 
napokban elfogott kommunista jel­
szavakat festők, röpiratokat oszto­
gatok a helyes kifejezői annak, 
hogy Salgótarján munkássága, mely 
irányban keresi boldogulását? 
Avagy a szeptember elsejére nyu­
godt és métóságos önmegtartózta­
tás, a nemzeti irányú szervezetek 
szaporodása mutatják a salgótar­
jániak igazi arculatát, akik föld fe­
lett és alatt jólétben és nyomor­
ban, kivezető ütjük keresése köz­
ben is a kétségbeesés elleni bir­
kózásukban is a haza gondolatá­
nál vetik meg szilárdan lábukat?

Sz. I.

momentumra találunk Sokszor felső­
hajtunk olykor, hogy mennyi vért hullaj­
tottak hiába az ősök. De, ha belenézünk 
a műveltség, civilizáció és a technika fej­
lődő rugóiba, rájövünk arra, hogy mind 
ezek, amik birtokába vagyunk: népván­
dorlás és háború nélkül, meg sem szü­
lethetett volna; Nyugodt lélekkel, mond­
hatom, hogy a háború hozta meg az‘ em­
beriség részére azt is, hogy önmagát: em­
bernek ösmerje meg. ..

Amidőn mind ezek birtokában, mé­
gis csak úgy el siklunk a pénz fogalmai 
alatt. És, hogy mégis megtudjuk, hogy 
mi a pénz és hogy csináltak elődeink, 
kevésből sok pénz szemléltetés képen, 
egy pár történelmi adattal megvilágítom: 
II. Frigyes vesztett háború után, országa 
nyomorba jutott Bank művelettel a nyo­
mort leküzdötte 1766-ba; Napoleon már 
idő szerűnek látta vele jólétet biztosítani; 
Sőt arra is rájöttek, hogy a jegybankot 
az államtól el kell választani. 1862 jun.8 
törvény szabályozta úgy, hogy az állam 
köteles volt 300 millió bank adóságát 1866 
végéig leróni. 80 millió adóság kivételé­
vel, mely ellenében 200 millió fedezetlen

Jegybankot ujra építeni...

„a munka" tárcája

Tavaszi álom.
Irta: Szilárd Róbert.

Főhadnagy ur Vass kelletlen arcfin- 
torgatás után a falhoz csapta a pezsgŐs 
poharat

— Elég volt!... — fakadt ki re­
kedten és belerúgott a lábai elé hulló 
üvegcserepekbe, melyeken megtört az 
ablakon átszűrendő hajnali rózsás nap 
sugár.

Lévay Alán, a fáradhatatlan, hűsé­
ges kisérő, helyeslőén bólintott.

— ügy van, elég voltl — hagyta 
helyben. De azért felhajtotta még a po­
harában gyöngyöző aranyszínű nedűt. — 
Gyerünk hazai

— Mitt?? Haza?... Mit csinálnál 
ilyenkor otthon?,.. Hát nem látod, hogy 
most kél a nap és ragyogó sugaraival 
megaranyozza ezt a sáros földet? ...

Lévay meghökkenve nézett Vass 
Pistára.

— Mi történt veled egyszerre?
— Miért? — csodálkozott Pista.
— Hopp! Megvan!... Pista te sze­

relmes vagyl
— Ugyan, ereggy a csudába! Ab­

ból, hogy jól esik látnom az ébredő haj­
nalt, még nem következik, hogy szerel­
mes vagyok...

— Hát akkor mi bajod?
— Semmi... Unom ezt a folyto­

nos léháskodást, a sok dáridót... Unom 
az örökös korhelyeskedést!... Levegőt 
akarok! Tiszta, friss tavaszi levegőt, mert 
megfulladok!...

Vass Pista homlokát elöntötte a ború. 
Ez a jobb, tisztább élet utáni sóvárgás 
nem volt komédia A mai éjszaka sors­
döntő volt elkövetkező életére,' mert va­
lahogy arra eszmélt, hogy vannak neme­
sebb ideálok is, melyekért lelkesedni le­
het, mint az ital mámora ...

Mint az imádság, úgy szakadt fel 
lelke mélyéről a vágyódás.

— Tiszta, éltető, friss levegőt aka­
rok, nem ezt az undorító, bóditó bor­
gőzt! .. . Menj pajtás, nyergeltesd meg a 
lovakat, rohanjunk szembe a széllel, a 
nagy világba!...

Alán fejcsóválva, szótlanul ment ki. 
Nem fért fejébe ez a hirtelen változás. 
Azt hitte, hogy Pista — szelíden mondva — 
egy kissé megbolondult. De megtette, 
amit kívánt és néhány perc múlva már 
ott ficánkolt a két megnyergelt ló a 
vendéglő ajtaja előtt.

A hajnali szellő meglobogtatta a 
vágtató mének selymes sörényét. A két 
meghitt barát bámult bele a vöröslő ke­
leti égbe. A friss, még kissé csípős reg­
geli levegő megtisztította mindkettőjük 
agyát a' mámor gőzétől és megtisztult 
szemük meglátta azt, amire eddig ügyet

sem vetettek, az üde természet ragyogó 
színeit.

Észrevétlenül elmaradoztak mellet­
tük a házak, rétek, kertek, nem nézték 
az utat, amerre mentek, csak vágtattak, 
rohantak előre, mindig előre .., A lovak 
patája alatt csak úgy szikrázott a kemény 
kő...

Nem lehelet tudni, meddig rohan­
tak volna céltalanul a világba, ha útju­
kat, hirtelen el nem zárja egy kis, nyár­
fáktól szegélyezett tanya. A fák között 
csinos urilak fehérre meszelt fala villo­
gott ki. A lovak nagyokat fújva álltak 
meg, gazdáik pedig csodálkozva nézték 
az előttük kiböntakozó képet. A szépen 
gondozott kert, az Ízlésesen elrendezett 
virágágyak, a szemrevaló ház láttára úgy 
érezték magukat, mintha a paradicsomba 
csöppentek volna.

Vass Pista egy ideig némán szem­
lélődött, de Alánt is megihlette a csodás 
látvány. Egymásra tekintettek és önkén­
telenül, egyszerre hangzott fel ajkukon 
a nóta:

„Ki tanyája ez a nyárfás? ... „
Ebben a pillanatban megnyílt a ház 

ajtaja és egy patriarchális külsejű öreg 
ur lépett eléjük. Kitárta előttük a kaput. 
Barátságos, szóval invitálta Őket:

— 'Parancsoljanak a főhadnagy 
urak!... Isten hozta nálunk!...

Vass Pista nemsokáig kérette magát. 
Leugrott a lóról és határozott léptekkel 
állt a házigazda elé. Alán követte.

— Vass főhadnagy!... Lévay fő­
hadnagy! .,. — mutatkoztak be.

— Maár József a nevem. Örülök 
a szerencsének!... Fáradjanak beljebb 
az urak!

A házigazda előresietett és mutatta 
az utat a váratlan vendégeknek. Árnyas 
virágos tornác alatt fehéren terített asz­
tal kínálkozott étvágygerjesztőén:

— Legyenek a vendégeink és ne 
vessék meg szerény reggelinket! — kérte 
őket a fehérhaju gazda és bekiáltott az 
ajlon keresztül. — Siess, kis lányom, 
hozz még két terítéket, vendéget kaptunk!

Magyarázólag tette hozzá:
— Valóságos ünnep nekünk, ha 

városi ember téved felénk. Olyan elha­
gyottan élünk itt kelten, én, meg a lá­
nyom, hogy sókszor hetek is elmúlnak, 
míg egyszer értelmes emberekkel össze­
jövünk ... De már itt is a lányom!.. .

A tisztek odanéztek az ajtóra és 
megdörzsölték a szemüket Mintha a Ta­
vasz tündére jelent volna meg előttük, 
hófehér fátyolruhájában ott állt előttük a 
ház bűbájos úrnője, tálcán hozva a pá­
rolgó kávét. Pista és Alán úgy ugrottak 
fel, mint a gumilabda és bokájuk han­
gosan ütődött össze.

Vass Pista nem tudta levenni sze­
mét a ragyogó jelenségről, lángoló te­
kintettel gyönyörködött benne. Oly elfo­
gultan vise'kedett. mintha most került 
volna ki az iskola padjairól. Kedvtelve 
hallgatta a lányka dallamos csicsergését
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bankjegyet bocsájtott ki a jegybank. An­
goloknál is pénzzavarok hozták létre 
1844-ben 8 millió ércfedezettel, 22 mil­
lió nem fedezetjeggyel. Franciák: 1970-71 
háború a jegybankot megrázkódtatta, 
jegy szaporulata oly nagy volt, hogy 5 
frankig szállott alá. De már 1875-ben az 
egyensúlya teljesen helyreállt. A fenti 
adatokból kitűnik, hogy bár a háború 
válságokat idézett elő, de mégis az az 
állapot teremtette meg a jobb gazdasági 
fellendülést, a pénzkölcsön folytonos sza­
porulata folytán. Illetve a jegybankok 
újabb térfogata után. Jegybank ezer- 
nyolcszázas években öltötte magára a 
legnagyobb méreteket. És hogy nemcsak 
az államnak tett nagy szolgálatot a jegy­
bank, hanem a polgárságnak is, azt kel­
lően igazolja a kereskedelem és az ipar 
fellendülése is. És a közvélemény 
mennyire követelte, azt igazolja fényesen 
a német jegybankok szaporulata is: 
1765—1870-ig 34 jegybank állt a szolgá­
latába 160.000.000 tallér tökével. A 34 
jegybank közt 6 volt olyan, mely korlát­
lan mennyiségben hozta a jegyeket for­
galomba. És tovább egy pár feltűnő adat: 
Eszakamerikai Egyesült Államok jegy­
bankja alakult a szabadsárharc után 1791- 
ben 10 millió dollárral, ezt felváltotta: 
1863-ban egy uj jegybank 300 millió 
jegy kibocsájtással. Érdekes még meg­
említeni: Írország nemzeti bankját, mely 
1787-ben 600.000 font sterlingel kezdett 
és már 1880-ban 5 millió tőkével szerepet

A történelem súlya igazolja, hogy 
minden káoszból, a nemzetet csak az 
észszerű művelet: a jegybank, tudta 
talpraállítani. És kizárólag a jegybank 
létezésének köszönhető a fejlődés, gaz­
dagodás és a technika ama hatalmas fej­
lődése, amiben tündÖklik. A technika 
hatalmas lendülete, mely nem léptekkel 
halad az utján, hanem mérföldes ugrá­
sokat végez, igy érhető, hogy ez meg­
rázkódtatás nélkül be sem következhe­
tett Bámulatba ejtő technikafejlődés 
minden irányban kicserélte az embere­
ket, amely nemcsak termel hanem alkot is.

Tehát a nép szaporulata, az igények, 
szorgos kéz, a fejlődő technika több és 
több pénzt igényel a maga részére. Ha 
az aranytermelés az áru termelésével tu­
dott volna lépést tartani, akkor nem ál­
lott volna be a pénzszűke. De minthogy 
az árutermeléssel szemben az arany 
csak 3 százalékban áll elő, igy csak ter­
mészetes. hogy gazdasági bénulásnak 
kellett bekövetkezni (És fog még bekö­
vetkezni, ha a jegybankok nem igazod­
nak a termelés méreteihez. Amint lát­
juk, a világ gazdasági válsága, a „tör­
vény” be nem tartása idézte elő a bé­
nulást. A hitelezés folyt, a hitel vissza 
nem lett fizetve, a jegybank egyensúlya 
felborult stb.) Tehát újra kell építeni a 
jegybankot olyan mértékben, mint ahogy

Lévayt a házigazda magának fog­
lalta le és nem csekély bosszúságára 
kénytelen volt végighallgatni hosszadal­
mas fejtegetéseit az okszerű gazdálko­
dásról Jóformán nem is figyelt rá, gon­
dolatai el el kalandoztak, a szeme min­
duntalan megakadt a bájos leánykán.

— Hej! Ha én ülhetnék a te helye­
den! — gondolta magában és bosszús 
pillantásokat vetett Vass Pistára. Pistának 
is nehéz sóhaj szakadt fel a kebléből.

— Untatom, ugye? — kérdezte 
Marika. í

Pista sietve nyugtatta meg.
— Nem, nem! Szó sincs róla! Olyan 

jól esik hallgatnom, amit mond!.. s
Marika önkéntelenül elpirult.
— Amit én mondok? ... Hogy ér­

dekelhetné az én fecsegésem?
— Maga egészen más, mint azok 

a lányok, akikkel eddig összehozott a sors!
— Csak nem akar nekem udva­

rolni? — kérdezte halkan Marika és 
kissé elhúzódott Pistától.

— Miért ne? Ilyen jól még soha­
sem éreztem magam nő társaságában, 
mint maga mellett!... Magát eltudnám 
hallgatni akármeddig!...

— Ha visszamegy a városba és 
Összetalálkozik az elegáns városi lányok­
kal, akkor majd szégyenkezve fog vissza­
gondolni az egyszerű falusi leányra!...

— Látszik, hogy nem ismer engem!

a termelés igényeli, ha azok az igények 
ki lesznek elégítve, akkor nem lesz fé­
len elkészítve a jegybankok. Látható, 
hogy az egész világon az a baj, hogy a 
jegybankok félmunkát végeztek, nem a 
termelés méreteihez igazodottak. Ez szüli, 
hogy pénzkínálat nincs, csak kereslet és 
ez okozza a nagy kamatlábat Nyílt és 
világos, hogy minden erőt a jegybank 
köré kell csoportosítani és erre a nagy 
bankok is kaphatók lesznek, mert tőké­
jüket jobb helyen el sem lehet képzelni 
elhelyezve. A kormánynak kár egy lé­
pési is külföldre kölcsönért tenni. (Sőt a 
legsürgősebben vissza kell fizetni a köl-

A múltkori számunkban beszámol­
tunk a MOVE Salgótarjáni Lövész Egye­
sület rendezésében lefolytatott nagyszerű 
ünnepségekről, most részletes képet 
óhajtunk nyújtani a céllövő verseny 
eredményeiről. A verseny négy külön­
böző pályán volt megtartva, mely pályá­
kon a kisfegyver számokban 171, a 
nagyfegyver számokban 135, a kisíegy- 
ver vendégszámokban 43, tehát az egyes 
fegyvernemekben összesen 351 egyéni 
indulás volt

A versenyek gyors és precíz leve­
zetéséért külön elismerés illeti Töttössy 
Aladár testnevelési altanácsnokot és a 
m. kir. honvédtisztikart élükön vitéz 
Berty őrnagygyal, akikmindentmegtettek a 
verseny érdekében és kivették részüket 
a nagy munkából, úgy kiváló szakértel­
mükkel, valamint ügybuzgalmukkal test­
vérként álltak derék lövészeink mellé. A 
pálya kitűnő használhatósága Kovács Ala­
dár városi intéző érdeme, aki Nagy Já­
nos csoportvezetővel éjjel-nappal lelke­
sen és becsülettel dolgozott a verseny 
érdekében.

A verseny adminisztrálását különös 
gonddal és nagy türelemmel a MOVE 
Lövész Liga képviseletében megjelent 
v. Ratkóczy Bódog orsz. főlövészmester, 
Szeder János orsz. főtitkár, dr. Prokop 
Sándor Liga elnök, Komáromy Lajos 
lővészfőtitkár, Szabó József László és 
Zdánszky László lövésztitkárok végezték, 
Dr. Förser Kálmán elnök, k. Kraft Ala­
dár ügyv. alelnök, dr. Istók Barna főtit­
kár, dr. Tóth Mátyás titkár és Nagy Já­
nos csoportvezető lelkes és odaadó se­
gítségével.

A versenyek szép és erős vetélke­
dést hoztak, hiszen azon megjelentek a 
MOVE Sárospataki SE, a MOVE Sátor­
aljaújhelyi Rákóczi LE, a MOVE Kis­
pest—Szentlőrinczi LE, a MOVE Gödöllő 
járási LE, a MOVE Kispesti Szemere LE, 
a MOVE Czeglédi SE, a MOVE Szol-

Ha többször találkozhatnánk, meglátná, 
hogy a mai reggelt sohasem felejtettem el!

— Ki tudja, találkozunk-e még va­
laha?!...

— Ez csak magától függ. Ha szíve­
sen lát, máskor is kilovagolunk ide!

Marika nem felelt. Lesütött szem­
mel nézte cípőcskéje orrát. Pista lázban 
égő szemmel várta a választ. A válasz 
pedig késett, egyre késet

— Nem látna szívesen?
A lányka még mindig nem vála­

szolt. Tetszett neki Pista, de jogcím e 
ez arra, hogy máskorra is hívja? Hiszen 
nem is ismeri... Félénk pillantást vetett 
Vassra és látta a tiszta, nemes vágyódást 
a véletlen ismeretség folytatására.

— Mindig szívesen látom, amikor 
csak akarja... — suttogta alig hallhatóan 
és a főhadnagy felé nyújtotta pici, fehér 
kezét.

Pista gyengéden megszorította a 
parányi kezecskét és forró csókot lehelt 
rá. Alánt a kézcsók láttára majdszétvette 
az irigység. Bosszussan kiáltott fel:

—- Ideje lesz visszamenni a városba, 
10 óra van!...

— Szent Isten! Tíz óra! Tizenegy­
órakor ezredkihallgatás és azon ott kell 
lennem! — ijedezett Pista és kapkodva 
búcsúzott a vendéglátó gazdától. Alán 
némi kárörvendéssel sietett lova felé, 
mig Pista egy utolsó kézcsókot lehelt

csönöket) Természetes, hogy minden 
erőre szükség van, a kormánynak nem 
szabad senkitől és semmitől sem félnie
— bár arra nincs is szükség — végre 
kell hajtani a jegybank megnagyobbitá- 
sát Amint az ezernyolcszázas évek ta­
nulsága igazolja, hogy Vs pénz, */3 váltó, 
*/3 értékpapír elégséges volt a jegybank 
fedezésére és nagyszerű működéséhez. 
Akkor ma sem álhatja uf’át semmisem,
— nem szólván arról, hogy a mai érték 
lényegesebben nagyobb, mint állami éi- 
téke — Már pedig a gazdasági válságot 
csak a jegybank méreteinek megnagyoboi- 
tásával lehet lokalizálni. Minden más kí­
sérlet meddő lesz.

Nem szólván arról, hogy az állam 
fizetése a jegybank nagyobbitása után 
többszörösen megjavul. Mert utána olcsó 
pénz következik és ezzel kapcsolatosan 
a vállalkozás s munka, a forgalom meg- 
sokszorosodik.

noki LE, a MOVE Szegedi LE, a MOVE 
Esztergomi SE, a MOVE Törökszentmik­
lósi SE, a MOVE Salgótarjáni LE, a 
MOVE Damjanich I. cs., a MOVE Bu­
dapesti főosztály, a MOVE Miskolci fő­
osztály, továbbá a helybeli tisztikar és 
nemzeti társadalom igen szép számmal. 
Sajnálattal láttunk távol több MOVE 
egyesületet, mint pl. Magyaróvár!, Nagy­
kőrös, Kalocsát, Szatmári, Veszprémet, 
Lajosmizsét, Nagykanizsát stb. Nívónk 
fejlődését jelzi, hogy három 100-as fekve 
eredmény se okozott nagyobb izgalmat

Az eredmények egyébként a követ­
kezők voltak:

Junior kisfegyver junior egyéni: 1. 
Lajszky L. Esztergom 188, 2. Perneczky 
Gy. Esztergom 186, 3. Radványi J. Sze­
ged 185, 4. Tattay Gy. Gödöllő 184, 5. 
Manamer J. Gödöllő 183, 6. Stumf S. 
Szeged 181.

Junior kisfegyver kapás egyéni: 1. 
Tattay Gy. Gödöllő 41, 2. Szalóky Kp. 
Szentlőrinc 40, 3, Horváth P. Esztergom 
37, 4. Szkladányi Starján 34, 5. vitéz 
Major Esztergom 33, 6. Lajszky Eszter­
gom 33.

Szenior kisfegyver egyéni: l.Peltz- 
mann I. Pál Esztergom 192, 2. Zsiray 
Gy. Gödöllő 191, 3. Pintér J. Szolnok 
190, 4. Ritter J. Kp. Szent. 190, 5. Papp 
S. Kp. Szent 190,6. JéhnJ. Kp. Szent. 190.

Szenior kisfegyver kapás egyéni: 1. 
vitéz Matus Gy. Esztergom 45, 2. Egri 
J. Gödöllő 43, 3. Dr. Morzsányi Gödöllő 
42, 4. Lenárt R. Liget 42, 5. Hajdú Szol­
nok 42, 6. Frisch O. Starján 42.

Hölgy junior kisfegyver: 1. Matus 
Magda Esztergom 95, 2. Péchy Kató 
Szolnok 89, 3. Kálmán Irén Szolnok 83,

Hölgy szenior kisfegyver: 1. Pro- 
kopp Márta Kp. Szentlőrinc 175, 2. Né­
meth Istvánná Kp. Szentlőrinc 165, 3. 
Dr. Pauliczky Istvánná Sárospatak 165. 
4. Kádár Erzsébet Czegléd 163, 5. Rit-

Marika bársonyos kezére. Marika kiki- 
sérte a kapuig és az utolsó pillanatban 
egy kis fehér orgonaszálat tűzött Pista 
zubbonyára.

— Erről a kis virágról jusson eszébe, 
hogy mit Ígért!... suttogta.

A két lovas már messze vágtatott; 
de Marika még mindig ott állt a kapu 
mellett és fehér kendőjét lobogtatta a 
folyton visszatekintő tisztek után...

Vass Pista csak egy hét múlva ju­
tott abba a helyzetbe, hogy ígéretének 
eleget tehessen. Azaz, hogy csak szere­
tett volna eleget tenni. A tanyai háza 
sehogy sem találta meg. Lévayval együtt 
szorgosan átkutatták az egész vidéket, 
hiába írták le a ház környékét, a ház 
lakóit, az öreg házigazdát és bájos leány­
káját nem sikerült felkutatni. Senki nem 
ismerte őket A nagy sietségben nem 
jegyezték meg az utat, utóbb pedig nem 
tudták felfedezni azt a kereszt utat, me­
lyen a két ló ösztönétől hajtva, a föut- 
ról letért

Sokáig, évekig lázasan kereste a 
bájos ismeretlent és sokszor mondogatta 
Alánnak:

— Ha nem maradt volna kezem­
ben az az egy szál fehér orgona, még 
most is azt hinném, hogy csak álom, 
szép, tavaszi álom volt!... Pedig úgy 
szeretném azt a tavaszi reggelt újra, meg 
újra végigálmodni!...

tér József né Kp. Szentlőrinc 158. 6. vi­
téz Kálmán Józsefné Szolnok 142.

Junior kisfegyver összetett csapat: 
1 Gödöllő 890, 2. Esztergom 867, 3. 
Salgótarján a) 837, 4. Salgótarján b) 829, 
5. Szentlőrincz 827, 6. Szolnok 813, 7. 
Damjanich 810, 8. Budapest 757.

Junior kisfegyver kapás csapat: 1. 
Szentlőrincz 139. 2. Esztergom 133, 3. 
Szolnok 129, 4. Bpest 63.

Szenior kisfegyver összetett csapat:
I. Szentlőrinc A 937, 2. Esztergom A 
933, 3. Szentlőrinc B 925, 4. Gödöllő A 
925, 5. Esztergom B 901, 6, Budapest 
898, 7. Gödöllő B 897: 8 Cegléd 894, 
9. Szentlőrincz C 883, 10. Szemere 880,
II. Szeged 877, 12. Salgótarján 871,13. 
Törőkszentmiklós 867, 14. Szolnok 839, 
15. Damjanics 810.

Szenior kisfegyver kapács csapat. 
1. Esztergom A 162, 2. Cegléd 146, 3. 
Szentlőrincz 137, 4. Szolnok 125, 5. 
Budapest 110, 6. Szemere 105, 7. Esz­
tergom B 104, 8. Damjanics 87.

Nagyfegyver egyéni 300 junior: 1. 
Zsiráf Gyula Gödöllő 44. 2. Peltzmann 
I. Esztergom. 3. Taky Imre Esztergom.
4. Lajszky L. 5. Dr. Mozsányi Gödöllő 
37. 6. vitéz Matus Gyula Esztergom 37.

Nagyfegyver kapás egyéni junior:
I. Szimonidesz Imre Esztergom 40. 2. 
Peltzmann I Pál Esztergom 40. 3. Szűcs
J. Esztergom 36, 4. Gaál Dániel Cegléd 
35, 5. Regasz János Bpest 35, 6. Szkla­
dányi Béla Salgótarján 35.

Nagyfegyver szenior egyéni 300 m: 
1. Dr. Bauer L. Szentlőrincz 36. 2. Rit­
ter József Szentlőrincz 34, 3. Pintér Já­
nos Szolnok 33, 4. Dr. Prokopp S. Szent­
lőrinc 32, 5. ifj. Papp Sándor Szentlőrinc 
32, 6. Kádár Antal Cegléd 31.

Nagyfegyver kapás egyéni- szenior: 
1. Pintér János Szolnok 44. 2. Kovács 
J Sztlőrinc 35, 3. Papp Sándor Sztlőrinc 
35, 4. Dr. Prokopp S. Szentlőrinc 33,
5. Kádár Antal Cegléd 31, 6. Lőrinczky 
Gy. Szentlőrincz 25.

Nagyfegyvercsapat: 1. Esztergom A 
344, 2. Észtergom B. 304, 3. Szentlőrinc 
A 270, 4. Szolnok 239, 5. Szentlőrinc B 
213. 6. Budapest 201, 7. Cegléd 188, 
8. Szentlőrinc C 189, 9. Szeged 180, 10. 
Szentlőrinc D 171, 11. Esztergom C 66..

16-os csapat: 1. Esztergom (2862+ 
778) 3640. 2. Szentlőrinc (2908+697) 
3605, 3. Gödöllő (2901+678.) 3579.

Pisztoly: 1. Kovács J. Szentlőrinc 
81, 2. Dr. Morzsányi K. Gödöllő 77. 3. 
Sóssá Gyula Gödöllő 76. 4. Dr. Pau­
liczky István Sárospatak 75, 5. Tóth Sán­
dor ME. 73.

Kisfegyver vendég férfi egyéni: 1. 
Totola József 196. 2. Elsner Gusztáv 
175, 3. Czöndör István 174, 4. Jfász Jó­
zsef 172, 5. Bencze László 166. 6. vitéz 
Bocskor Imre 165.

Kisfegyver vendég női: 1. /Kovács 
Ilonka 2. Ruzsik Vilma, 3. Elsner Gusz- 
távné, 4. Péter Ilus.

Vendég hadifegyver; 1. Pohánka 
István 43, 2. Czöndör István, 3. Csonka 
Kálmán 42. 4. Kober Frigyes 37, 5. vi­
téz Bocskor Imre 35, 6. Gyurcsik Fe­
renc 32.

Aranyjelvényes mesterlövészek: 1. 
Frank Vilmos Kp. Psztlőrinc 344, 2. ifj. 
Papp Sándor Kp. szentlőrinc 340. 3. Rit­
ter Józse Kp. szentlőrinc 327, 4. Szi­
monidesz I. Esztergom 325, 5. Lőrinczky 
Gy, Kp. szentlőrinc 322, 6. Matus Gy. 
Esztergom 316.

A bajnokságokra a salgótarjáni 
MOVE 27 szebbnél-szebb dijat szerzett, 
melyből a legkiválóbb, az aranyjelvényes 
MOVE mesterlövészek bajnoka választolt 
elsőnek, majd a többiek, végül az érté­
kes ezüst MOVE lövészérmek kiosztása 
következett. Miután utóbbi terén némi 
tévedés történt, e helyütt szóllitjuk fel 
azt a MOVE egyesületet, illetve bajtár­
sat, amely, illetve aki nem itt közölt he­
lyezésének megfelelő érmet kapta, az ér­
met a MOVE Lövész Ligának 3 napon 
belül szolgáltassa be átcserélés végett. 
(Egyéni helyezés: 1. nagyarany, 2. kis- 
arany, 3, nagyezüst, 4. kisezüst, 5. nagy 
bronz, 6. kis bronz: csapat helyezés: 1. 
kisarany, 2. Kisezüst, 3. kis bronz.

Abban a reményban zárjuk a ver­
senyről szóló cikkeinket, hogy a kitünően 
rendezett versenyről úgy a vendégek, 
valamint a helybelyi lövésztársak is a 
legkedvesebb emlékekkel távoztak egy 
felejthetetlen szép és kedves bajtársi 
együttlét után.

A szépséges és értékes dijakért az 
Elnökség ezúton is hálás köszönetét 
a nobilisán adakozó Vállalatoknk, Egye­
sületeknek és a Magánosoknak.

HELLER újdonság BARSAJT DERBY
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A MOVE orsz. céllövő bajnokság eredménye!
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Keresztszentelés az 
acélgyárban.

Szeptember 14-ike, reggel 9 óra 
30 perc. Az acélgyári irodaépület előtt 
Olvasóegylet zászlójának fogadására fel­
lendül a Himnusz és erre a jelre a sport­
pályáról hatalmas menet indul meg, hogy 
példás rendben fejlődve a templom felé 
vegye útját Cserkészek és leventék me­
netelnek elől, utánuk a zenekar, majd 
az olvasóegylet zászlója mögött a hölgyek, 
a gyári tiszti és altiszti kar, a dalárda 
és a közönség nagy tömege. Harsogó 
zenével vonul végig az impozáns, csak­
nem egy kilométer hosszú menet a vá­
roson, a kath. templomig, hogy ott a 
szentmisét meghallgassa. Mise után is­
mét rendeződik a menet, de most már 
keresztet visznek elől, templomi zászlók 
lengenek és Traum Péter plébános lel­
készeivel együtt ott lépked a sorban, 
mely a város közönségével csahnem két- 
szeressére megnövekedve kanyarog az 
áhitat uj helye: a salgói kapu feszületé 
felé. Az uj kereszt már lombdiszben 
pompázik; égő gyertyák és szószék előtte 
cserkészek, leventék és tűzoltók állnak 
sorfalat, mikor felzendül a dalárda Hi- 
szekegyje és kezdetét veszi a beszente- 
lés szertartása, mely alatt a zenekar egy­
házi énekeket játszik. A szertartás végez­
tével Traum plébános a szószékre lép és 
szól a hívekhez. A technika korszakát 
éljük - - mondja — az emberi ész és 
aharat csodákat művel, de minden tech­
nika és minden múló emberi alkotás fö­
lött ott áll mint elmulhatatlan eszme: a 
krisztusi hit, a krisztusi szeretet! Az izzó 
acél szikrái között, a bánya világtalan 
mélyén ez a szeretet vigyáz reánk, ez 
vezet minket a megváltáshoz is, melyet 
halálával pecsételt meg. Hála legyen 
mindazoknak kik az uj kereszt feállitá- 
sához áldozatos filléreiket összeadták; 
hála legyen a nemesszivü Társulatnak, 
hogy hozzájárulásával a kereszt felállítá­
sát lehetővé tette és hála legyem mind­
azoknak, akik ma elzarándokoltak iJe, 
hogy felejthetetlenné tegyék ezt a napot!

A dalárda a Himnuszt énekli, a 
zászlók meghajolnak és szerte oszlik a 
tömeg, hitében és áhítatában megerő­
södve. ..

Az ünnepség lefolyt, de hatása még 
sokáig ott fog rezegni a lelkekben, 
méltó büszkeséggel töltve el úgy az ala­
pitó acélgyári munkásságot, mint mind­
azokat, akik a menetben való részvéte­
lükkel hozzájárultak ahhoz, hogy az ün­
nepély a megszokott kereteken messze 
tulnőjjön. Hisszük, hogy városunk lakos­
sága a jövőben is ezen az utón: a buz- 
góságnak és vallásosságnak utján fog 
együtt haladni az oly szép példát muta­
tott acélgyári munkássággal!

Az uj kereszt pedig álljon ott nap- 
féoyben és viharban, tekintsen le az 
előtte elmenőkre és hirdesse némán is 
ékes szóval a feltámadásba vetett törhe­
tetlen hitünket! (Jövő számunkban meg­
emlékezünk még ezen ünnepről. Szerk.)

Hirek és különfélék
Áthelyezés. Kuster Lajos helybeli 

áll. polg. isk. tanárt a kultuszminisztérium 
Szegedre helyezte át az újonnan szerve­
zett polg. isk. főigazgatósághoz. Kuster 
Lajos távozása érezhető veszteséget je­
lent városunknak, minthogy benne az 
ipartestület kiváló jegyzőjét, a hazafias 
egyesületek buzgó tagot, lapunk egyik 
alapítóját, szerkesztőségünk pedig egyik 
régi jótollu munkatársát veszíti eL A köz-

tiszteletben álló távozó népszerű tanár­
nak és kedves családjának uj állomáshe­
lyén sok szerencsét kívánunk.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik megboldogult férjem elhalálo­
zása alkalmából részvétüknek bármimó­
don kifejezést adtak, ezúton mondok há­
lás köszönetét: özv. Földi Jánosné.

Felhívjuk olvasóink szives fi­
gyelmét az uj XXV. Osztálysorsjáték 
húzására, mely már október 17-én kez­
dődik. Az óriási keresetre való tekintet­
tel ajánlatos, hogy az eddigi résztvevők 
sorsjegyszámaikat továbbra is megtartsák 
az uj vevők, pedig minnél előbb rendel­
jenek.

„Man«z“ tea. A Róm. Kath. kör­
ben f. hó 7-én este 9 órakor tartott 
„Mansz" teaest háziasszonyainak névso­
rából múlt heti számunkban nyomdai 
hiba folytán kimaradt vitéz Jónásch 
Ödönné úrasszony neve. Annál is in­
kább sajnáljuk ezt, mert vitéz Jónásch 
Ödönné volt az, aki más háziasszonyi 
teendői mellett a róm. kath. kör stilszerü 
és a vendégeket annyira megkapó terem­
díszítésünket végezte, amiért külön is a 
leghálásabb köszönetünket tolmácsoljuk. 
Ugyancsak a nyomda hibájából Kiss La- 
josné és Nagy Jánosné úrasszonyok neve 
is kimaradt a háziasszonyok közül, ami­
ért szintén bocsánatot kérünk. Elnökség.

A jó rádió nem luxus többé. 
A magyar Standard gyár óriási sikere. 
(Saját tudósítónktól.) A rádió a huszadik 
század legnagyobb ajándéka. Különösen 
vidéken távol a fővárostól, a művészi és 
zenei centrumoktól, valósággal áldás a 
jó. vevőkészülék, amely megszünteti a 
távolságokat és lehetővé teszi a legelha- 
gyottabb pusztán levő hallgatónak is, 
hogy rövid másodpercek alatt a világ 
bármely fővárosában szórakozhassék. Az 
ilyen rádiókészülék azonban mindezideig 
luxus volt A S tárd írd Villamossági r. t 
a legnagyobb magyar rádiógyár forga­
lomba hozott egy olyan készüléket amely 
a rádió áldásait elérhetővé teszi a leg­
szerényebb jövedelmű ember számára is. 
A gyönyörű hangszinezetü és hangerejü 
készülékről az ország minden részében 
folytatott vételkisérletek alkalmával, a 
szakértők a legnagyobb elragadtatás hang­
ján nyilatkoztak. Ezeken a vételi kísér­
leteken a 3-j-l csöves hálózat „Standard 
3a" jelzésű uj készülék az ország min­
den nagyobb városában, még az egyes 
kedvezőtlen vételi viszonyokkal rendel­
kező helyeken is vesz hangszóróval 20- 
30 állomást A készülék szelektivitására 
jellemző, hogy sikerült vele Münchent 
fogni akor, amikor Budapest és Wien is 
közvetített A magyar ipar büszke lehet 
erre a termékére, mert a készülék való­
ban meg is érdemli azt a hatalmas ér­
deklődést és sikert, mely megnyilvánul 
a készülékkel szemben már most is for­
galomba hozatala után alig pár nappal. 
Még a legbenfentesebbek: a gyár tiszt­
viselői és mérnökei sem, akik kezdettől 
fogva tisztában voltak a készülék érté­
kével, nem számítottak ilyen példátlan 
sikerre. A gyár el van halmozva meg­
rendelésekkel és lázas munka folyik, 
hogy a megrendelőket kielégítsék. A 
„Standard" jelszava: legjobbat a legob 
csóbban. Ékes bizonyítéka mindez an­
nak, hogy a rossz gazdasági viszonyok 
között is lehet eredményeket elérni, ha 
jót és olcsót hozunk a piacra.

Próbálja ki szerencséjét! Ve­
gyen Osztálysorsjegyet egész 54, fél 12, 
negyed 6, nyolcad 3 P. Minden második 
sorsjegy nyer. ..

Rabló kiált tolvajt!
Ez aztán már vérlázitó! A szemér­

metlenség és a pökhediség netovábbja, 
hogy egy cseh képviselő merjen a kis- 
sebbsegek elnyomatása fölött méltatlan­
kodni! Hogy a magyarokat merje meg­
vádolni a kisebbségek elnyomatásával! 
Pedig hát ez történt, bármilyen hihetet­
len, bármilyen groteszk és nevetnivaló. 
Ivánka Milán nemzeti demokrata képvi­
selő a cseh képviselőház ülésén inter­
pellációt intézett a kormányhoz a ma­
gyarországi tótok helyzetével kapcsolat­
ban. Arra kéri a kormányt állapítsa meg, 
milyen a tót kisebbség helyzete Magyar­
országon. Aztán a sanda mészáros jól 
ismert fogásáról megkérdezte a demok­
ráciájáról világszerte hírhedt cseh kor­
mánytól vájjon ismeri-e a magyarok tót 
ellenes elnemzetietlenitő intézkedéseit 
és hajlandó-e tűrni a magyarországi tót 
kisebbség elnyomását? Hát ez már több 
a soknál. A politikai fondorkodásoknak 
is meg van a maguk erkölcsi határa. 
Vannak hazugságok, rágalmak, amelyek 
rikító bárgyáságukban arra hullnak visz- 
sza, aki ki merte őket mondani. Az kia­
bál, akinek a háza ég! Hogyan mer a 
csehszlovákiai képviselő a tótok magyar­
országi elnyomatásáról beszélni, amikor 
az egész világ az általuk brutálisan na- 
cionalizálni kívánt kisebbség panaszaitól 
visszhangzik. Vagy talán épen azért kia­
bálnak? Hogy eltereljék a világ figyelmét 
arról a már semmiféle strucpolitikával el 
nem rejthető betegségről, amelyet a cseh­
országi kisebbségi kérdés jelent Európa 
testén? Genf túlságosan felfigyelt a cseh 
kisebbségek tiltakozó szavára, — kezdett 
az ügy kellemetlenné válni. Váddal fe­
lelni vádra, ha e vádnak nincsen is a 
legszikrányibb alakja sem, hazugságokkal 
tulkiabálni az igazság egyre harsogóbb 
szavát. Hiszen rágalmak gyártásában iga­
zán elég gyakorlottak, a hazugságban pá­
ratlanul iskolázott cseh politikusoknak. 
Gálád, szégyenteljes játék ez. Amikor a 
hivatalos cseh kormányférfiak nyájas han­
gon egyre hangoztátják a Magyarország­
hoz való közeledési szándékukat ugyan 
akkor slróhmannokat állítanak, hogy per- 
íid trükkökkel bujtogassanak Magyaror­
szág ellen. Nagyon is valószinü, hogy ez 
a kormányhoz adresszált erélyes hangú 
interpelláció megrendelésre készült.

Cáfoljunk? Érdemes? Nem beszél­
nek-e elég világosan a történelmi tények? 
Nem mond-e mindennél többet az a cse­
hek által is letagadhatatlan tény, hogy 
Magyarországon még ma is évszázadok 
múltán nyelvi épségében él a tótság. A 
tótság és minden egyéb kisebbség. Ma­
gyarország úgy „nyomja el" kisebbsé­
geit, hogy azok anyanyelvükön taníttat­
hatják gyermekeiket az iskoláikban. A 
nép maga határozhat afelől, hogy vájjon 
kivánja-e a nemzetiségi nyelven való ok­
tatást. Ilyen demokratikus törvényt még 
sohasem hozott a demokrata cégérrel 
szemfényvesztegetö Csehszlovák köztár­
saság. Hiszen tudjuk jól, hogy ennek az 
egész interpelláció komédiának sokkal 
inkább az volt a célja, hogy ürügyet 
szolgáltasson a csehszlovákiai magyarság 
jogainak szűkítésére, mintsem hogy a 
magyarországi tótok helyzetén könnyít­
sen. Hagyják csak békében a cseh kép­
viselők a Magyarország testébe szervesen 
beleforrt tótokat és inkább törődjenek 
az ő csalárdul elrabolt kisebbségeikkel. 
Elmúlt már annak az ideje, hogy a vi­
lág tájékozatlanságára való sanda számí­

tással jokosulatlan politikai előnyöket le­
hessen zsebrevágni. Ma már nincs az a 
jámbor államférfi Európában, aki elhinné, 
a cseheknek, hogy ők a szabadságjogok 
felkent bajnokai.

Nem, nem cáfolunk! Amit meg kel­
lett mondani erről azt már megmondta 
Szüllő Géza a csehországi magyar ke­
resztényszocialista képviselő az egyetlen 
magyar nyelvű prágai lap a Prágai Ma­
gyar Hírlap hasábjain. Szüllő megállapí­
tásaihoz nincs hozzátenni valónk csak a 
régi székely közmondással szeretnök fi­
gyelmeztetni a világot Rabló kiált tolvajt!

Helyreigazítás. Lapunk legutóbbi 
számában foglalkoztunk a Magyorsz. Bá­
nya és Kohómunk. Gazd. Szöv. dalárdá­
jának szereplésével. Szívesen igazítjuk 
helyre, hogy nem miserészeket adtak 
elő, hanem Kirchner teljes B-dur miséjét, 
melynek zenéi részét Grosz Péter kar­
nagy hangszerelte és nemcsak a dalár­
dát, hanem a kísérő zenekart is ő vezé­
nyelte, mert Vilezsál Richard, a társulati 
zenekar karmestere elfoglaltsága miatt 
nem is lehetett jelen.

Mivel az uj osztálysorsjáték 
húzásai már október 17-én megkezdődik, 
saját érdekében siessen mindenki sors­
jegyét még a húzás előtt kifizetni, hogy 
a nyereményekre való jogait még idejé­
ben biztosítsa.

A Salgótarjáni Ipartestölet 
jegyzői lakásában bátorok jutá­
nyosán eladók.

Egy bútorozott szoba két fiatal 
ember részére azonnal kiadó, ugyanott 
egy szabó vagy cipészmühelynek al­
kalmas helyiség is kiadó. Cim „A Munka" 
nyomdában.

Előzetes értesítés. A „Mansz" 
karöltve a kath. az ev. nőegyletek és le­
ányegyletekkel, tagjaik és azok hozzátar­
tozói részére oktató és foglalkoztató mű­
helyét a 'járásbíróság souterrain helyisé­
gében 1930. október hó 1-én d. u. 2 
órakor újból megnyitja. Tanítunk: kötés, 
horgolás, reccmunkát, perzsaszönyegszö- 
vést. vászonszövést és rongypokrócot, 
paplankészitést és javítást, foltozást, ha- 
risnyatalpalásl Singer gépeken tanítjuk 
a géphimzést is minden hétfőn, kedden 
és csütörtökön. Tanítási idő hétköznapo­
kon d. u. 1—5 óra között Résztvehet- 
nek a fentnevezett egyletek tagjai és 
hozzátartozói. Az elnökség.

Meghívó. Nórád és Hontvármegye 
Általános Tanítóegyesülete Salgótarjánban 
1930. évi október hó 8-án (szerdán) dél­
előtt 9 órakor az acélgyári népiskola 
tornatermében évi rendes Közgyűlést tart, 
melyre az egyesület összes disztagjait, 
tiszteletbeli, pártoló és rendes tagjait, 
nemkülönben a tanügy barátait ezennel 
tisztelettel megh.vjuk. A közgyűlést meg­
előzőleg, október 7-én, este 6 órakor vá­
lasztmányi ülés az iskola tanácstermében.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

Gyöngyössy Rezső
cipőüzem Salgótarján.

Kainer-ház. — Telefon: 47. -— Pécskő-ucca 2.

Készít rendelésre felelősség mellett 
Ortophéd cipőt a legkényesebb lábra is!

SPORT, VADÁSZ 
és egyéb L osztályú férfi, női, gyermek, 
varrott és szegesmunkát.
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ipő festés!

KÉPVISELŐ;
Weinberger Soma 

fakereskedő, Salgótarján.

FIGYELMEZTETÉSI
Saját érdekében fi­
gyelmei tetünkminden­
kit, aki motorkerék­
párt akar vásárolni, 
hogy addig ne vegyen, 
amig nem tudja, hogy 

a világhirü
M O N E T-C 0 Y 0 N 

motorkerékpárok mi­
lyen áron és milyen 
fizetési feltételek­
kel kerülnek most for­
galomba. Kérjen díj­
mentes ismertetőt!

Z SQLNA1
Budapest

Dessewffy-ucca 47.
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harisnya jótállással.

Szabott árak, pontos és lelkiismeretes 
kiszolgálási

Vásárló közönség figyelmébe!
Szives tudomásul hozom vevőközönségemnek, hogy az

ŐSZI és TÉLI IDÉNYRE
dúsan felszereltem raktáramat

Kötött kabátok, Pulóverok gyermekconfecktioval és kész 
intézeti matrózruhákkal. A világhírű Richter bársonyok úgyszin­
tén szép magyar mintás és Kord bársonyok nagy választékban 
kaphatók

„Tetra” csecsemökelengyék lerakata. Oroszlán-védjegyű 
ingek és galérok „Joss“ csak nálam kaphatók. Saját készítésű pap­
lanok jótállás mellett Mennyasszony kelengyék legnagyobb

DONÁSZY VIKTOR
Magyar Divatáruháza 
SALGÓTARJÁN.

Szerkesztői üzenetek. L. K. 
Bgyarmat. A tárca egy kissé hosszú. Al­
kalomra várunk

Egy ügyes masamód leány 
október 1-re felvétetik, M. Nagy Mihály 
Fő-ucca 20 szám alatti divatáru üzletében.

Karancs-ucca 17. számú ház 
üzlethelyiséggel eladó, vagy bérbe adó.

Talált óra- Az acélgyár körül egy 
női nikkel karkötő óra találtatott Jogos 
tulajdonosa azt a rendőrségen reggel 
8—12 óráig bármikor átveheti.

Malmom lisztterményeinek bi­
zományi alapon történő eladására ke­
resek ingatlan biztosítékkal rendel­
kező egyént

Faragó gőzmalom
* Jászárokszállás.

Tennisxverseny .eredmények: 
Múlt heti számunkban jelzett tennisz ver­
seny szép sportbeli eredménnyel zárult 
Salgótarján város 17 tennis játékosa ne­
vezett be. Sorsolás utján bejutott játéko­
sok folyó hó 13-án délelőtt '.8 órakor a 
versenyt megkezdték Szép érdeklődés is 
mutatkozott a verseny iránt A megje­
lent közönség meleg érdeklődéssel figyelte 
a stílusos verseny számokat Meleg tap­
sot kapott Schlattner Károly pompás labda 
helyezéseiért és háló játékáért Több 
kezdő játékos volt a versenyzők között, 
de mindannyian nemesen küzdöttek a 
tovább jutásért Bizonyára a versenyen 
résztvevő játékosok is osztják azt a vé­
leményüket, hogy meglátszott a játékoso­
kon a verseny rutin hiány. Vagyis ren­
dezzen az Egyesület sok versenyt és a 
tennis játékosok vegyenek részt lehetőleg 
az összes versenyeken, ahol jnegismerik 
gyöngeségeiket s igy módjukban lesz 
azoktól, később rendszeres gyakorlás után 
megszabadulni. A verseny 15-én délután 
fejeződött be a következő eredménnyel: 
Férfi egyes: 1. Schlattner Károly, 2, Ko­
vács Sándor, 3. Fries Gyula. Női egyes: 
l.Illésházy Márta, 2. Schlattner Mária, 3. 
Schlattner Anna. Vegyes páros: 1. Schlatt­
ner Mária-Schlattner Károly, 2. Dr. Ma­
dách Józsefné-Kovássy Lajos, 3. Illésházy 
Márta-és Ghyczy László. Férfi páros: 1. 
Schlattner Károly-Kiss 'TBéla, 2. Kovács 
Sándor-Kincs Emil, 3. Kovássy Lajos-Ka- 
rattur Antal. Tisztelet dijakat adtak: 
Női egyes: 1 ső részére: Bérczy Sándor 
bű. tanácsos ezüst órát, 2. részére: Szente 
László kormánytanácsos likőrös készletet. 
Férfi egyes 1 nek: Fabiny Henrik igaz­
gató ezüst cigaretta tartót. 2. László 
György kereskedő fényképező gépet. 
Férfi páros 1 párnak: Horváth Géza gyár­
vezető egy sport szobrot és egy bronzból 
készített turulmadarat. Vegyes páros 1 ső 
párnak: Az üveggyár 2 gyönyörű üveg 
vázát. A szép tisztelet dijakat adomá­
nyozó sport barátoknak az Egyesület 
vezetősége ezúton is hálás köszönetét fe­
jezi ki. A 2. és 3. helyezettek még ér- 

.meket is kaptak. Elismerés illeti Kovássy 
Lajos gazdasági felügyelőt; a szakosztály 
vezetőjét a verseny megrendezéséért.

SSE—GYAK. 3:0 (1:0). Hiába 
volt a SSE állandó fölényben, vasárnapi 
játékával mégsem elégített ki. Az egész 
csapat a mérkőzés legnagyobb részében

úgy játszott, mintha a játékosok először 
lettek volna együtt A kombináció és 
pontos összjáték csak néha villant fel 
egy-egy támadásnál, de azt mindannyi­
szor siker is koronázta. A fedezetsor rit­
kán volt a helyén. Ilyen kétségbeejtően 
széteső, eredménytelen támadások után 
a 35.-ik percben kínosan megszületik az 
első gól Rigó révén. De a SSE csak 
nem talál magára. A félidő végéig nem 
is változik a helyzet.

A IL-ik félidő már egészségesebb 
akciókkal kezdődik. A GYAK teljesen 
leszorul saját térfelére. Támadást táma­
dás kisér. Egy jól kidolgozott akcióból 
Rigó gyönyörű fejese táncol bent a 
GYAK kapujában. A GYAK ezután is 
csak cornerre tud menteni. Viroszták 
kezdetben minden cornert kapu mögé 
küld, de a IL-ik félidő két szép Rigó 
fejese már az ő jól helyezett beadásából 
születik. Különben a „Tata,, most is in­
diszponált még. A mérkőzés 15.-ik per­
cében dr. Vass József a sport nagy ba­
rátja emlékének siri csendben felállással 
áldoztunk.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

1411/1930 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni 
kir. járásbíróságnak 1930. évi 4669 és 
4670 számú végzése következtében dr. 
Friedmann Ármin ügyvéd által képviselt 
Hochauser Károly és Spitz Lipót és csati, 
tsa javára 1000 P. és 392 P. 60 f. s jár, 
erejéig 1930. évi julius hó 4-én fogana­
tosított kielégítési végrehajtás utján le és 
felülfoglalt és 1492 P. 40 fillére becsült 
következő ingóságok u. m.: áruk nyilvá- 
nos árverésen eladatnak,

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1930-ik évi Pk. 4986 — számú 
végzése folytán 1000 P. tőke, ennek 
1930. junius 15-től és 392 P. 60 f. tőke 
ennek 1930. évi junius hó 5 napjától 
járú 6% kamatai Vs% váltódij és eddig 
összesen 138 P40 fill, és 82 P. 84 fillér­
ben biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Salgótarjánban leendő megtartására 
1930. szeptember hó 25. d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. LX. t.-c. 107. és 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfoglalták ét 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX, t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik

Salgótarján, 1930. aug. 23.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

kz uj XXV. osztálysorsjáték

Nyomatott: „A MUNKA” könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán
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SPORT.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

Értesítés!
Van szerencsém Salgótarján és környéke nagyérdemű vásárló 

közönségének szives tudomására hoznom, hogy Salgótarjánban a Fő- 
ucca 20 számú házban (Netzkó pék mellett)

női, férfi-kalap és úri

divatáru üzletemet
augusztus hó végén megnyitottam.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ingeket, galléro­
kat, férfi harisnyákat, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kapható!
Meglepő olcsó árak!

Női- és férfi-kalapok javítását olcsón vállalom.
A nagyérdemű közönség szives támogatását kérve vagyok

tisztelettel

M. Nagy Mihály 
divatáru kereskedő

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

23. Kedd 24. Szerda 25. csütörtök

HAJÓTÖRÉS.

Tetemre hívás.

Száguldó halál [|

Féltékeny a feleségem

A legbátrabb gyáva.

A rejtelmes éj.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdlj 10 fillér.

Az elérhető legnagyobb nyeremény

pengő 500.000 pengő
jutalom és nyeremények:

42.000 
biztosan nyer

84.000 
sorsjegy közül

stb. pengő összesen közel

300.000 II 50.000 II 25.000
200.000 40.000 20.000
100.000 11 30.000 1| 15.000

8 millió pengő készpénzben 
nyer 

minden második sorsjegy!
Az I. osztályú sorsjegyek hivatalos ára:

Húzás 
október 17-én 

kezdődik!

Minden 
második sors­

jegy nyer!


